
     Copia 

 

Comune di Castelletto Cervo 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 
 

OGGETTO: 

Nomina Revisore dei conti per il triennio 1.4.2020 - 31.03.2023           
 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Seconda convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SELVA RENZO - Sindaco Sì 

2. GILETTI OMAR - Vice Sindaco Sì 

3. BROGLIO SERGIO - Consigliere Sì 

4. CERIA LUCIA - Consigliere Giust. 

5. FANTINI SALVATORE ANTONIO - Consigliere Sì 

6. GIORDANI PAOLO - Consigliere Sì 

7. SOFFIA CLAUDIA - Consigliere Sì 

8. VOLPATO CHIARA - Consigliere Sì 

9. MONTINI GIORDANO - Consigliere Sì 

10. GALLOTTO ALBERTO - Consigliere Sì 

11. PREVIATO MARA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VELOCE DOTT. GUIDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SELVA RENZO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



IL SINDACO 
 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

•  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

•  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

•  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26/01/2018, esecutiva, si 

nominava per il triennio 01.01.2018 – 31.12.2020 il Revisore dei conti del Comune di Castelletto 

Cervo nella persona del Dott. GARBACCIO Paolo con Studio in Biella; 

VISTA la richiesta di dimissioni volontarie pervenuta il 7/02/2020 nostro prot. 220 per 

incompatibilità con altra carica assunta; 

VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 

RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede per la nomina dei Revisori contabili dei 

Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica attraverso un 

sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco 

ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 

RICORDATO quindi che si tratta di un nuovo metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di 

revisori contabili di Comuni, Provincie, Comunità Montane e Unione di Comuni da un elenco 

appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno; 

RICORDATO altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale che ha i propri revisori dei 

conti in scadenza o dimissionari, ne informa la Prefettura che organizza l’estrazione; 

PRESO ATTO che successivamente la Prefettura avrebbe comunicato all’Ente interessato il giorno 

dell’estrazione che si sarebbe tenuta in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo 

delegato, mediante una procedura informatica che avrebbe tenuto conto dei requisiti necessari. In 

relazione ad ogni incarico da rinnovare sarebbero stati estratti tre nominativi con annotazione 

dell’ordine di estrazione. Il primo avrebbe costituito il revisore designato per la nomina mentre gli 

altri due sarebbero intervenuti nell’ipotesi di rinuncia o impedimento. 

L’esito dell’estrazione sarebbe stato comunicato al singolo Ente Locale il quale avrebbe provveduto 

alla nomina mediante delibera consiliare, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità in 

base all’art. 236 del TUEL ovvero di altri impedimenti elencati dagli articoli 235 (che riguarda 

anche la rieleggibilità) e 238 (limiti all'affidamento degli incarichi), nonché all’ipotesi di rinuncia. 

VISTA la nota prefettizia n. 20_3168/313 del 11/02/2020 comunicante la data e l’ora per il 

procedimento di estrazione in parola, fissato per il giorno 18/02/2020 alle ore 12,00; 

PRESO ATTO che il primo estratto è risultato Dottor BIANCO Piergiogio Domenico; 

PRESO ATTO altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 

effettuato dalla Prefettura di Biella, Ufficio Territoriale del Governo, agli atti di questa 

Amministrazione in data 18/02/2020 al prot. n. 291, si invitava appunto il Dott. BIANCO Piergiogio 

Domenico a presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio 

1.4.2020/31.3.2023, cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel 

contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 



VERIFICATO che il Dott. BIANCO Piergiogio Domenico, nato a Asti il 22/04/1967 e residente a 

Costigliole d’Asti in Via Salerio 14/A, Dott. Commercialista Revisore Contabile con proprio studio 

in Crescentino in Via Tournon 33, ha comunicato di accettare la carica a revisore dei conti del 

Comune di Castelletto Cervo, allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità 

ed incompatibilità; 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per 

il prossimo triennio; 

RICHIAMATO il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/200, che prevede che nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane la 

revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o 

dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza 

assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 (comma così modificato dall’art. 1, 

comma 732,legge n. 296 del 2006); 

RITENUTO inoltre riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle 

proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005; 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti Locali; 

RICHIAMATI 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 

all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed 

alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

pubblicato in Gazzetta ufficiale n.3 del 4/1/2019 tabella A ; 

RITENUTOdi determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 secondo lo schema della tabella A e della 

normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

 

A) Compenso annuo :       €. 3.180,00 

B) Rimborso spese documentate di viaggio massimo annuo    €.    120,00 

       TOTALE              €.  3.300,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in 

materia, il nuovo Revisore dei Conti per il Triennio 2020/2021, come segue: 

Dott. BIANCO Piergiogio Domenico, nato a Asti il 22/04/1967 e residente a Costigliole d’Asti in Via 

Salerio 14/A, Dott. Commercialista Revisore Contabile con proprio studio in Crescentino in Via 

Tournon 33; 

 

 



VISTO: 

- la legislazione vigente in materia; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità. 

VISTI in particolare: 

- gli artt. 234 – 235 – 236 – 237 – 238 – 239 - 240 - 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 

- lo Statuto del Comune di Castelletto Cervo; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 

- la Legge 14.09.2011 n. 148; 

Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1, e  
 

 

PROPONE 

 
1. di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei conti del 

Comune di Castelletto Cervo per il triennio 1.4.2020 – 31.03.2023 il Dott. BIANCO Piergiogio 

Domenico, nato a Asti il 22/04/1967 e residente a Costigliole d’Asti in Via Salerio 14/A, Dott. 

Commercialista Revisore Contabile con proprio studio in Crescentino in Via Tournon 33;  

2. di attribuire al revisore dei conti il compenso pari ad € 3.300,00 annui oltre alla cassa 

professionale e all’I.V.A. a dedurre la ritenuta d’acconto di legge, così come previsto dal D.M. 

21.12.2018, per l’anno 2020/2021, imputando la spesa al capitolo del Bilancio di Previsione 

2020/2021, e riservandosi di adottare un successivo provvedimento per il compenso da attribuire 

per le annualità 2021/2022 e 2022/2023 fino al 31 marzo; 

3. di riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, 

per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, così come 

previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005; 

4. di specificare, che il nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U. degli Enti 

Locali; 

5. di dare atto che al relativo impegno di spesa, per gli anni 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

provvederà, ad intervenuta esecutività del presente atto, con propria Determinazione il 

Responsabile del Servizio Economico – Finanziaria; 

6. di subordinare la decorrenza dell’incarico al revisore dei conti all’esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.; 

7. di comunicare ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 234 

comma 4 del T.U.E.L. il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere comunale; 

8. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Biella, Ufficio Territoriale del 

Governo. 

 

 



 

*** 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta del Sindaco;  

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio competente  

Ritenuto di provvedere in merito.  

Visti i voti resi per alzata di mano Favorevoli n. 10 – Astenuti n. 0 – Contrari n. 0 

 

DELIBERA  

Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 

Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al D.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267; 

Di dichiarare, con votazione separata, unanime e palese, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : SELVA RENZO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : VELOCE DOTT. GUIDO 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 87 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 07/04/2020 al 22/04/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Castelletto Cervo, lì 07/04/2020 Il Segretario Comunale 

F.toVELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 
Castelletto Cervo,lì 07/04/2020 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

      Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

  

Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 


